Trata-se de Memorando n.º 1855/2021 (doc. n.º  1535416), oriundo da Seção de
Conservação e Serviços Gerais - SESEG,  solicitando autorização para emissão de Empenho Estimativo
em favor da  COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO - CAEMA, no
valor de R$  167.134,05  (cento e sessenta e sete mil, cento e trinta e quatro reais e cinco centavos)​
, para custear as despesas com o fornecimento de água e serviço de esgoto a diversos prédios da capital e
interior da Justiça Eleitoral durante o ano de 2022.

A  Coordenadoria de Orçamento e Finanças (doc. n.º  1540878), informa que, em
conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.º 101/00) e a PLOA 2022, cujo
duodécimo relativo ao mês de janeiro/22 já foi liberado, o saldo atualmente disponível para cobertura da
presente despesa  é de R$  167.134,05 (cento e sessenta e sete mil, cento e trinta e quatro reais e cinco
centavos), portanto, suficiente para o seu custeio.

Com vistas a subsidiar a decisão, a unidade demandante  ressalta que os Municípios
listados são atendidos exclusivamente pela CAEMA, o que impossibilita competição por meio de licitação,